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یک مقام ارشد سعودی می گوید ملک سلمان، برنامه ای برای کناره گیری از قدرت به نفع پسرش ندارد.این منبع سعودی در پاسخ به بلومبرگ 
گفته است که  شاهان سعودی معمولا تا انتهای عمر خود در منصبشان باقی می مانند حتی اگر وضعیت جسمی آن ها مانع از انجام وظایفشان 

بشود. وی به مورد ملک فهد اشاره کرد که تا زمان مرگش در سال 2005 و علی رغم بیماری شدید همچنان پادشاه بود.

 مقام ارشد سعودی: ملک سلمان
 قصد کناره گیری ندارد 

...با صاحب نظران
بازداشت هایی برای نجات اقتصاد 

دکتر آلتای آتلی-آناتولی)ترکیه(
تحولات کودتایی و بازداشت ها در عربستان سعودی علاوه 
بر سیاست داخلی و منطقه ای، اقتصاد عربستان را نیز بر سر 
دو راهی قرار داده است. اقتصاد عربستان به علت کاهش 
قیمت نفت در حالت شکننده قرار گرفته است. ذخایر نفت 
روزی به پایان خواهد رسید. بدین سبب عربستان سعودی 
تلاش می کند که به نظام اقتصاد بدون نفت وارد شود. در 
ماه ژوئن ولیعهد تغییر یافت. موج بازداشــت های اخیر نیز 
قدرت محمد بن ســلمان را تقویت کرد و قدرت سیاسی در 
یک کانون متمرکز شد. تمرکز قدرت چه نتیجه ای در نظام 
اقتصادی دربردارد؟در پادشــاهی عربســتان بزرگ ترین 
افراد ثروتمند از جمله ولید بن طــلال ، محمد بن آل عمود  
ناصر طیارو بکر بن لادن بازداشت شــدند و اموال آن ها به 
تصرف محمد بن سلمان درآمد. اموال 30 میلیارد دلاری 
آن ها به خزانه واریز و بدین ترتیب بخشی از کسری بودجه 
عربســتان ســعودی تامین شــد. محمد بــن ســلمان با این 
اقدام خود فردی اصلاح طلب تلقی می شــود و مشروعیت 
کســب می کند. هم اکنون ۸۷ درصد بودجه این کشور از 
درآمدهــای نفتی تامین می شــود. کاهش قیمــت نفت در 
بازار بین المللی باعث مواج شــدن اقتصاد این کشور شده 
است. نرخ بیکاری در این کشــور 12.3 درصد و نرخ رشد 
صفر است. راه نجات اقتصاد عربستان ، توسعه منابع انرژی 
جایگزین نفت، توســعه در بخش های غیر نفتی و ســرمایه 
گذاری در بخش هــای تولیدی اســت. محمد بن ســلمان 
با همین هدف »چشــم انداز توســعه 2030« را در دستور 
کار خود قرار داده اســت. براســاس این برنامه، وابســتگی 
اقتصاد به نفت کاهش یافته است و بخش تولیدی با ارزش 
افزوده زیاد با ســرمایه گــذاری های جدیــد تقویت خواهد 
شــد.در برنامه »چشــم انداز توســعه 2030« قرار اســت، 
درآمد غیــر نفتی در ســال 2030 بــه 2۶۶ میلیــارد دلار 
برسد. عربســتان در آینده در بخش انرژی تجدید پذیر50 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری خواهد کرد.شرکت سعودی 
آرامکو Saudi Aramco بزرگ ترین شــرکت نفتی جهان 
است که در سال 1۹۷0 ملی شــد و در اختیار کامل دولت 
قرار گرفت. هم اکنون 5 درصد ســهام آن به مــردم واگذار 
خواهد شد. اکسون موبیل رقیب نزدیک آرامکو است. ولی 
آرامکو 10 برابر اکسون موبیل ذخایر نفتی دارد. آرامکو در 
بخش ساختمان سازی نیز فعالیت دارد. این شرکت بعد از 
ســفر دونالد ترامپ به عربستان با شــرکت های ساختمان 
ســازی آمریکایی قــرارداد 50 میلیــارد دلاری امضا کرد. 
هدف بازداشت میلیادرهای عربستان و خاندان آل سعود ، 
از دور خارج کردن آن ها، تصرف اموال و دارایی های شان، 
تجمیع ثروتمندان و میلیادرهای نسل جدید در حول محور 

کاخ پادشاهی محمد بن سلمان است.

...تحلیل رسانه ها
سراب اصلاحات »بن سلمان« 

لوبلاگ:عربســتان »بن ســلمان« قــرار اســت، معیارهای 
سرســختانه وهابی غالب در کشــور را کنار بزند؛ به عنوان 
مثال، عــلاوه بــر دادن حق رانندگــی به زنان در تابســتان 
201۸، دولت قــول اجــازه ورود آنــان به اســتادیوم های 
ورزشی را نیز داده است. مقامات همچنین از ایجاد صنعت 
توریسم و تفریحی و حتی ســاخت خانه اپرا و ایجاد ارکستر 
سمفونی سخن می گویند. آن چه باورپذیرتر است آن است 
که این اقدامات تنها برای حفــظ و بهبود ظاهر بین المللی 
کشور در جوامع بین المللی انجام می شود که در سال های 
اخیر و در نتیجه جنگ به رهبری عربستان در یمن و افزایش 
آگاهی جهانی از ریشه های مذهبی - ایدئولوژیکی وهابی 
تروریســم داعش و القاعده، لطمه زیادی خورده اســت. از 
این ها که بگذریم، پروژه "اســلام معتدل" قرار نیست هیچ 
گونه دموکراســی را به حکومت کشور عربســتان بیفزاید. 
بلکه برعکس، ریاض طلایه دار سرکوب ریشه جنبش هایی 
مانند اخوان المسلمین بوده است. با این تفاسیر، عربستان 
اصلاحات دموکراتیک را در کشــور خــود امتحان نخواهد 
کرد.اساس نظام مرد سالارانه عربستان که زن ها را تا آخر 
عمر تحت سرپرســتی مردان قــرار می دهد، تقریبا دســت 
نخورده باقی می ماند و همچنین علی رغم قول محمد بن 
سلمان، پادشاهی عربستان، روی خوشی به "تمام ادیان" 
نشــان نمی دهد.با وجود این شــک و تردید، نمــی توان به 
طور کامل، لفظ تغییر را زیر ســوال برد. عربستان در حال 
پیشــرفت اســت. بیش از ۷0 درصد جامعه، زیر 35 ســال 
سن دارند و یکی از بالاترین ســرانه های استفاده از توئیتر 
در دست مردم این کشور است. قرارداد اجتماعی قدیمی 
تحت تأثیر قیمت های زیاد نفت و رضایت مردم از حکومت 
قطعی خاندان ســعودی متحــد بــا روحانیــون وهابی، در 
حال از بین رفتن اســت. جوانان موافق اصلاحات و  حتی 
مخالفان نظام پدر-فرزندی اســتبدادی، متوجه شده اند 
که محمد بن ســلمان، بهتریــن گزینه برای دســتورالعمل 
آزادسازی است. با این حال، برای چشــم انداز اصلاحات 
روشن، باید منطقه خاورمیانه نیز از امنیت برخوردار باشد. 
ولی هم اکنون چنین نیست. مفهوم »اسلام معتدل« نیز به 
راحتی محاصره مســجد الحرام را در همان ســال از سوی 
وهابی ها، وجود ریشه های سعودی در ایدئولوژی    القاعده 
و داعش و در نهایت اقدامات خرابکارانه مانند جنگ یمن، 
حمایت از افراطیون در سوریه و مداخله در امور لبنان نادیده 
می گیرد. این موضوع، یک قمار خطرناک است، در نهایت، 
به گفته بــاراک اوبامــا رئیس جمهور پیشــین، یــاد گرفتن 
حضور اشتراکی با ایران در منطقه، به سعودی ها فرصتی 
برای اثبات غلط بودن شــک و تردیدها داده اســت و نشان 
می دهد ویترین اصلاحات محمد بن سلمان، چیزی بیش 

از خودنمایی عمومی است.

ولیعهد عربســتان به تازگی در اقدامی خطرناک که به گفته 
کارشناسان ممکن است به ایجاد ناآرامی های سیاسی در این 

کشور منجر شود، چهار نهاد مهم را به مبارزه طلبیده است:

1-خاندان سلطنتی	 
»چراغی کــه به خانه رواســت به مســجد حرام اســت«؛ 
این ضرب المثل معروف حتی وقتــی صحبت از تصفیه 
حساب های سیاســی باشــد هم مصداق دارد. خاندان 
آل سعود، متشکل از 15هزار شاهزاده با ارزش دارایی 

بیش از یک تریلیون دلار است.

2- وزیران دولتی	 
محمد بن سلمان از طرحی به نام سند چشم انداز 2030 
رونمایی کرده است که در صورت تحقق اهدافش تا سال 
2030 وابســتگی اقتصاد عربســتان به نفت را به صفر 
خواهد رساند. یکی از اهداف این سند، مستلزم فروش 5 
درصد از سهام شرکت ملی نفت عربستان )آرامکو( است. 
محمدبن ســلمان امیدوار اســت که فروش این ســهام، 
برای عربستان 100 میلیارد دلار درآمد ایجاد کند، اما 
کارشناســان این رقم را مبالغه آمیز توصیــف می کنند و 
می گوینــد این رقم نزدیــک به ۶5 میلیــارد دلار خواهد 

بود.حالا با دســتگیری »ابراهیم العســاف«، وزیر کشور 
عربستان و از اعضای ارشد »آرامکو« تحقق همین هدف 
هم در هاله ای از ابهام قرار دارد. »عادل فقیه«، وزیر امور 
اقتصاد و برنامه ریزی هم از جمله دیگــر وزیرانی بود که 

هدف تصفیه سیاسی بن سلمان قرار گرفت.

3-   فرماندهان نظامی	 
دستگیری وزیران کلیدی در اقتصاد عربستان کمتر به 
دلیل تهدید مســتقیم علیه بن ســلمان و بیشتر به دلیل 
مخالفت آن ها با ســمت و ســوی اقتصــادی اصلاحات 
در اقتصــاد عربســتان ســعودی صــورت گرفــت. امــا 
دســتگیری دریادار »عبدا... بن ســلطان بن محمد آل 
ســلطان«، فرمانده نیروی دریایی عربستان و شاهزاده 

»متعب بن عبــدا...«، وزیر گارد ملی عربســتان به دلیل 
تهدیدهــای مســتقیم آن هــا علیــه قــدرت انحصــاری 

بن سلمان انجام شد.

4- تجار و اصحاب رسانه	 
تصفیه کامل و موفقیت آمیز همیشه تنها به معنی حذف 
صاحبان قــدرت رســمی نیســت. تصفیه سیاســی نیز 
همانند تمامی بازی هــای قدرت، باید شــامل یک وجه 
روابــط عمومــی و تبلیغاتی باشــد. با ایــن توضیح دیگر 
تعجبی ندارد کــه در میان دستگیرشــدگان نــام »ولید 
الابراهیم«، رئیس گروه رســانه ای »ام بی سی« و »سعود 
الدوایس«، رئیس ســابق شــرکت مخابرات عربســتان 

سعودی به چشم بخورد.

4 نهاد قدرت که »بن سلمان« با آن ها گلاویز شد 


